Ioan. 14.

M iiii minuti

SERMO SAMVELIS

Dominum nostrū Iesum Christum , qui cum Patre & Spiritu sancto regnat Deus trinus & unus per omnia sæcula sæculorum, Amen.

Charissimi in multis offendimus omnes, neq; fieri potest, ut uiuat in sæculo mortalium quis. Jacob. 3. D; pre- catio of- fensarum quam absque offensione, quanto autē fortuna alicuius sublimior, tanto minus caueri potest, ne plures offenduntur. Offenduntur autem iniurijs nonnulli, offenduntur alij opinione iniuriæ, & habet hæc excellens fortuna, præsertim uero potestas Regia, & etiam benefacta, secus homines nonnunquam interpretantur, ut non sine causa dictum fuerit: Regium est, male audire, cum bene feceris.

EPISCOPI CRACOVIENS. 92

feceris . Nulla potest ferri iusta sententia , ut non queratur altera partium. Ac quæ sunt ex optimo animo, non raro profecta, & salubriter instituta, ea reprehensionem effugere non possunt.

Ego qui consiliorum sancti Regis nostri magna ex parte conscientius sum, omni uobis hoc assue ratione cōfirmare possum, quod sciens ille & prudens neminem offendit, nullum mortalium uolens ulla affecit iniuria, si quid peccatum est, per imprudentiam peccatum est , uel quod consilijs ad ductus rectum putauit, quod rectum non esset : uel quod parum seuere in fontes animaduertit, quod iustitiā esse misericordiam, misericordiam esse iustitiam ex stimaret;

SERMO SAMVELIS

stimaret: uel quod extremis annis illis officio suo functus est negligentius. Ecce ego, cuius ore semper iam inde à decem annis, cogitata illius enunciari audistis, confiteor in persona eius, quod homo cum esset, errauit aliquando, quod fuit indulgentior quam expediret, in hanc enim partem peccare tutius putabat. Confiteor & illud, quod est omnium grauissimum, quod extremis uite suis annis, fuit in iure dicendo remissior: unde multa mala orta sunt in Regno, sed in causa fuit aetas & ualetudo affecta. Multi multa passi sunt incommoda per hoc quasi iustitium, dedit multis occasionem imprecandi, qui Regem tantum eum, non autem & hominem

EPISCOPI CRACOVIENSIS. 93

hominem esse uolebant: cum & Rex homo sit, & que morbis, & que senectutis incommodis, & que morti etiam ipsi, ut cæteri mortales obnoxius. Sed ille, si quid erat, est per se, excusari non uult, quin agnoscit potius errata sua.

Confitetur ea coram Deo, & coram uobis, ac per os meum, per quod uiuens enunciabat, quæ clausa in pectore gerebat, oratus & obsecrat: Oro uos & obsecro ego quoq; indignus Episcopus, obsecro uos per uiscera misericordiæ Dei, si quid offendit quenquam per imprudentiam, si dum ille parcerat malis, saeuium est in bonos, si cui facta est iniuria, quemadmodum factam esse nonnullis constat, quo tempore propter affectam

Humilis
& affe-
ctuosa
depreca-
tio.

SERMO SAMVELIS

ætatem & ualentudinem suam ius dicere non potuit: quando certum est, animum ab iniuria facienda absuisse, iterū atq[ue] iterum oro uos & obsecro, ignoscite homini homines, si uobis hominibus & hoc ipso peccatoribus, non ab hominibus modo, uerum ab ipso Deo ignosci uultis, mente tate eius, quod scriptum est:

Luce 6. Dimittite, & dimittetur uobis:
Coll. 3. Date, & dabitur uobis: Donate illi si quis uestrū aduersum eum habet querelam, sicut & Dominus donauit uobis, ita & uos: recogitet unusquisque uestrum, in quam multis offendat & ipse: offendat autem, non homines modo, uerū etiam ipsum Deum. Quamobrem nolite maledicere Christo

EPISCOPI CRACOVIENS. 94

Christo Domini, nolite imprecari, sed sicut uobis à Christo peccata uestra condonari uultis, ita cōdonate Christo huic Domini, si quid & ipse peccauit. Sic in extremo quisque die suo, iustum illum Iudicem & placabilem experietur, qui nisi iustitiam misericordia temperauerit, quis est

qui sustineri possit, si ini-
quitates nostras
obseruauerit. *Psal. 29.*

SANCTI

SANCTI POLO
NIÆ, ETC. REGIS SIGIS.
mundi Primi Epi-
raphium.

Sigismundus in hoc iacet sepulchro,
Quod uiuens sibi prouide parauit.
Primus Sarmatiae potens feracis,
Hoc Rex nomine quem Iagiellicana
Ex magnis Ducib⁹ uetus propago,
Gestis, iustitia, fidei⁹ clarum,
Produxit, quibus & diu Polonos
Rexit magnanimos, eosq; multis
Auxit diuitijs honoribusq;
Et tot magnificis ubiq; passim
Structuris, ut in hac patescit arce,
In templis & item Deo dicatis.

Armis atq; togā probe per omnes
Insignis procul inde nationes.

Vero

Veri cultor erat, tenax honesti,
Et prudens, sapiens, pius, modestus.
In cunctis ratione semper usus,
Non præcepis, neq; cōcitus notatus.

Tandem trāsijt hinc, bis octo lustris
Ex hoc pondere corporis, peractis
Sancte sicut in hoc agebat, hoc sic
Est iam tempore, mortuusq; sancte,
Christus quo tumulum die reliquit,
Coniunctus superum beatitati.

Natus Anno Domini 1467, pri-
ma Ianuarij. Electus 1506. Octaua
Decembris. Coronatus 1507.
uigesima quarta Ianuarij.

Mortuus 1548, pri-
ma Aprilis.

Ioannes Dantiscus Episcopus
Varmiensis, Domino suo be-
nemerenti non sine lacrymis
posuit.

SERENIS SIMO PRINCIPI ET

Domino, Domino Sigismundo Au-
gusto, Dei gratia Regi Poloniæ, ma-
gno Duci Lituaniæ, Russiæ, Prussiæ,
Masoviæ, Samogitiæ, &c. Domino
& hæredi, Domino suo clemen-
tissimo, MARTINVS
Cromerus.

 N publico & acer-
bissimo omnū no-
strum luctu, quem
tecum pariter, Si-
gismente Augu-
ste Rex Inlyte, morte sanctissimi
Regis nostri SIGISMUNDI,
patris tui, nuper hausimus, nulla est
(mea

(mea quidem sententia) maior &
efficacior doloris leuatio, quam ho-
nestissime & laudabiliter in primis
ab eo actæ, & religiosè exactæ atq;
positæ uitæ, beneq; & fœliciter, sa-
pienter & cum approbatione om-
nium bonorum administrati Regni
buius, recordatio. Qua in parte cum
ego pro meo de multis bene merendi
studio, opis aliquid non tibi, neque
majoribus natu (qui multos annos in
Repub. hac nostra, & in aula eius
Regis uersati, exactius omnia no-
runt, & memoria tenent) sed mino-
ribus & imperitis afferre cuperem,
scripsi ei funebrem orationem sive
laudationem: qua uitam eius penè
omnem, resq; gestas illustiores,

N nude

EPISTOLA

nude & succinete, quoad fieri potuit, exponendo, non uerbis amplificando, quod per longum & non meorum sane virium opus futurum erat, complexus sum, ut esset commen-
tarij uice interim, dum siue a nobis
ipsis in instituta historia gentis no-
stræ: siue, quod malim, a doctiori
atq; disertori quopiam diligentius
omnia pertractentur. Nec sane de-
sunt in hoc tuo regno, quod multo flo-
rentius & belli et pacis artibus pa-
ter tuus reddidit, q; acceperat: qui,
si tua benignitas accesserit, & liben-
ter id opus suscepturne sint, & cum
dignitate persecuturi. Evidem, si
nihil aliud hoc labore meo assequatur,
certe doctiorum cessantium adhuc
studia

CROMERI.

97

studia excitabo, & persequi hæc
accurate & ornate uolentibus ma-
teriam subministrabo. Tibi uero
in primis inclyte Rex, orationem
hanc dicare uolui, cui me ipsum non
ita pridem addixi, & ad quem hære-
ditas paternæ gloriæ maximè perti-
net: ut si quidem placebit, nonnulla,
si non cum uoluptate, certe cum le-
uatione desiderij paterni, domestica
decora recognoscas, & nostri siue
ocij, siue negotij fructum, & quasi
primitias quasdam delibes: Si dis-
plicebit (quod magis credo) melio-
ribus des id negocium, ut ne cum eo-
rum, qui nunc uiuunt, mortalium
memoria, sapientissimi & optimi
Patris tui laudes incermoriantur.

N ii Quanquam

EPISTOLA

Quanquam uiuent cæ(nisi me ua-
num fallit augurium) cœuo sempiter-
no, easq; posteri nostri longe etiam
quām nos gratiōre & iucundiore
memoria prosequentur. Quod reli-
quum est, Deum precor, ut fausta
tibi nobisq; omnibus Regni tui mi-
tia esse uelit, & lætioribus indies
successibus id cumulet, ac diutissime
incolume fortunatumq; præstet.

Cracoviæ nono Calend.

Aug. M. D.

XLVIII.

ORATIO

98

ORATIO

MARTINI GRO-
MERI, IN FVNERE OPTIMI
& maximi Principis, Sigismundi, eius
nominis Primi, Polonorum, Lituano-
rum, Russorum, Prussorum, & Maso-
viorum Regis, &c. Cracoviæ
habita ad VII. Calend.

August. M. D.

XLVIII.

Ntemperantius
fortasse, Sigis-
munde Auguste
Rex inclyte, &
uos Patres Am-
plissimi, ac cæ-
teri uiri undequacq; ornatissimi,
abuti facilitate & patientia uestra
N iij uideor,

ORATIO

uideor, qui locū hunc augustum,
apud uos hoc tempore dicturus,
conscenderim: nihil neque con-
spectum confessumq; istum ue-
strum amplissimum grauissi-
mumq; reueritus; necq; rei, de qua
dicendum est, magnitudine de-
territus. Necq; ego ita sum hebes,
ut non intelligam, quid & quan-
tum sit, quod nunc a' uobis expe-
ctetur: Necq; ita mihi ipse placebo,
ut no' perspiciam, quid a' me pr^rx-
stari possit.

Alexan-
der Ma-
gnus.
Quod si Alexander ille Ma-
gnus, Rex Macedonum, qui res
maximas mira celeritate & rara
sælicitate gesit, necq; pingi se, nisi
ab Apelle, necq; singi, nisi a Ly-
sippo, præstantissimis suæ ætatis
artificibus, passus est; quanto acu-
mine,

MARTINI CROMERI 99

mine, quam uaria doctrina, quam
solido iudicio, qua memoria, q; ubere deniq; & illustri eloquentia
esse oportet eum, qui de optimi, fortissimi, sapientissimi, cle-
mentissimi, & pientissimi Regis
SIGISMUNDI, cuius
nunc exequias Polonia, Lituania,
Russia, Prussia, Samagitia, &
Masouia omnis, mœsta & pul-
lata celebrat, laudibus & uita
omni, uere & pro meritis eius
dicere uelit: Et effigiem quidem pingere
cuiusquam apte seu pingere, seu
singere non maximi est ingenij
necq; laboris, ac ne operæ precij
quidem. Patent omnium obtuti-
bus corporis lineamenta, neque
magnopere cuiuscq; refert, quo co-
lore, qua figura oris, quo corpo-

N iiii ris

aut fin-
gire arti-
luciose.

ORATIO

ris totius habitu, quaque statura
quisque fuerit, qui inter homines
esse desijt: Animorum habitudi-
nes uitamq; omnem, non cuius-
uis est neque exacte perspicere,
neq; dicendo apte & ad uiuum
exprimere. Magnorum autem
uirorū, & excellenti uirtute præ-
ditorum laudes celebrare, appri-
me utile est uitę hominum & ne-
cessarium: ut & illis, quoad fieri
potest, pro meritis suis gratia re-
feratur, & cæteri habeant, unde
uirtutis & laudis exempla petāt,
& quo ad benemerendum de suis
incitentur. Tantæ sunt aut huius
optimi Regis uirtutes, ut summis
pariter ac imis abunde exemplo-
rum, ad uitam recte & honeste
instituendam suppeditent: tanta

Vtilitas
ex laude
bonoru.

MARTINI CROMERI. 100

in nos & in patriā hanc nostram
communem merita & beneficia,
ut ea sempiterna immortalitatis
laude cōsecrari à nobis oporteat.

Neque tamen is ego sum, qui
id me rectissime & cum excellen-
tibus sanctissimi illius regis uir-
tutibus, tum per purgatis uestris
auribus, digne facere posse consi-
dam. Absit hæc à me arrogantia.
Nō adeo effrons demensq; sum:
Intelligo nullam in me esse do-
ctrinam, nullum dicendi usum &
exercitationem, nullum excellens
ingenium, nullam deniq; memo-
riam. Quenam uero tanta est
cuiusquam eloquentia: in quo
tantum flumen lectissimorū uer-
borum: in quo tanta uis, & ut
ita dicam, fulmen sententiarum:

Author's
modestia

N v in

ORATIO

in quo denique tanta memoria &
pronunciandi dignitas, ut claris-
simis optimi Regis uirtutibus
atque meritis par esse possit: Sed
Excusa-
tio in sus-
sientia.
si lautis & delicatis epulis defici-
mur, an ne cibarium quidem pa-
nem hospitibus apponemus? Et,
si auro, gemmis, preciosacque ueste-
caremus, ne malo quidem coto-
neo, uel scypho aquae ex præter-
labenti amne haustae, gratitudi-
nem animorum nostrorum san-
ctissime huius Regis anime ostē-
demus: Vetus est prouerbium,
Eos qui thura non habent, mola-
salsa litare. Certe uel cum peri-
culo priuatæ temeritatis & im-
pudentiæ, non est prodenda cau-
sa publica: Necque committendum
est, ut dum singuli pudori nostro
consulimus,

MARTINI CROMERI 101

consulimus, cuncti, hoc extremo
laudationis officio in funere talis
ac tam bene meriti Regis preter-
missio, ingratitudinis (ne dicam
impietatis) reprehensione apud
omnes gentes, quæ humanitatem
colunt, merito incurramus. Au-
dendum est igitur, & eo quidem
maiore fiducia, quod non de rebus
dicendum est, que uobis plerisque
omnibus eque ac mihi notæ, non-
nullis etiā notiores sunt: nempe
quas uidistis ipsifere, & memini-
stis, & quarum (ut ait Poëta qui-
dam) pars magna fuistis. Ita em
futurum est, ut me rudi & incul-
to, sed plano tamen sermone ca-
pita modo rerum attingente, ce-
tera uos ipsi diligentius mecum re-
cognoscatis, & grata iucundaçque,
ut

Vergil.

ORATIO

Argu-
mentum
huius
Oratio-
nis.

ut par est, memoria recolatis. Ac de tribus bonorum generibus, quæ sola sunt laudabilia, primum externa, deinde corporis, postremo animi eius bona succincte persequar. Quod dum facio, uos mihi quæso, uiri præstantissimi, benignos uos & attentos præbeatis.

Iagello-
num ue-
tus &
Regia
Stirps.

Genus paternū Sigismundi a Cazimiro est, Vladislai Iagellonis filio. Nemo est autem sic hospes in Polonia, ac in toto ferme Septentrione, cui non sit auditum de Iagellonum familia, quæ iam supra centum & quinquaginta annos apud nos regnat, a' uetustis Lituanorū ducibus ducent originem. Cuius princeps Iagello, cui Vladislao nomen, bono

MARTINI CROMERI 162

bono uero cōq̄ omine, quasi qui gloria potens esset, maiores nostri indiderunt. Huius auus, tuus autē Sigismunde Auguste proauus, cum Lituaniæ & magnæ partis Russiæ dominatu potiretur, expetitus a' Polonis, & ad regnum una cum coniugio religiosissimæ virginis Hedwigis, demortui Ludouici Regis Vngarorum & Polonorum filie, repudiatis quibusdam alijs procis, accitus. Religioni Christianæ fese, & cunctam simul Lituaniā addixit, ditio- nes cōq̄ suas omnes Poloniæ fœdere sempiterno adiunxit: In ci- curanda, & a prodigiosis demo- num superstitionibus ad ueri Dei cultum conuertenda gente sua agresti & barbara, permultum laboris,

Lituano
rum ad
Christū
conuer-
cio.

ORATIO

laboris, operæ, sumptusq; im-
pendit. Nec indecorum sibi du-
xit præpotens Rex, doctoris &
Apostoli munere fungi apud ru-
dem & uilem plebeculam, cum
nostrí sacerdotes eius lingue pe-
Bohem. nitus essent imperiti. In Boëmis
quoq; ad sanitatem priscamq; re-
ligionē à multipli errore, quo
se authore Ioanne Husso impli-
carant, reuocandis, non parum
operæ sumpsit: cumq; pertína-
ciores eos esse animaduertisset,
regnum ab eis delatum repudia-
uit. Silesios quosdam & Russos
duces domuit, Cruciferos Ger-
manos non modo Lituaniæ in-
hiantes, uerum etiam Poloniam
ipsam, parentem & nutricem
suam crudeliter & impie lanian-
tes,

Vladislai
Regis
geita.

MARTINI CROMERI 103

tes, clarissimis aliquot uictorijs
repressit, uictis fractisq; pacem
& quis conditionibus dedit. Erat
enim singulari lenitate & man-
suetudine, ad remittendas offen-
sas perfacilis, & supra modum
credulus: quippe qui fallere ne-
minem ipse consueuisset. Quo
magis obnoxius & opportunus
fuit dolis & iniurijs cum Sigis-
mundi Cæsar, tum Vtaudi &
Suitrigali proximorū suorum, de
quibus erat bene meritus. Per
quos factum est, ut in admini-
strando regno plusculum habe-
ret negocij. Huic decrepita ualde
ætate, cum duo de quinquaginta
annos regnasset, uita defuncto,
de duob. filijs impuberibus, quos
e quarta uxore Sophia Russa
Kiouiensem

ORATIO

Duo eius Kiouiensium Ducis filia suscep-
rat, maior natu Vladislaus in re-
gno successit, is, qui Vngarorum
quocp regno suscepto, & profi-
gatis summa cum gloria aliquot
Turcarum exercitibus, cum prius
ad Macedoniæ, deinde ad Thra-
ciæ fines, hosti pacem petenti for-
midabilis, cum animosiore qual-
ualiore exercitu penetrasset,
apud Varnam inter confertissi-
mos hostes incautius dimicans,
certam propemodum uictoriā
cum uita pariter amisit, cum un-
decim ferme apud nos, apud Vn-
garos uero non totos quinque
annos regnasset.

Post hunc Cazimirus natu mi-
nor frater, tuus Sigismunde Au-
guste auus, regnum hoc suscepit:

Cazi-
mirus
Rex.

MARTINI CROMERI. 104

cui peruestata a Tartaris (tametsi
profligatis semel atqp iterū) Po-
dolia & Russia, & amissus per
defectionem ad Moschos domi-
natus Seueriensis, ac domestici
motus, seu uerius offensæ uolun-
tates multorū, propterea quod
Lituaniis plusculum indulgeret,
malisp consultoribus uteretur,
non parum de paterna fœlicitate
detraxere. Prussiam tamen &
Pomeraniam per deditio[n]em re-
cepit. Cruciferis fœderum non
tenacibus post tredecim annorū
bellum supplicibus, & iureiuran-
do in uerba sua & posterorz suo-
rum Regum Poloniæ adactis,
relicta parte Prussiæ pacem de-
dit. Valachorum Palatinum bel-
licosissimū Stephanum, in elen-
telam